

عنوان: بررسی امید و ارتباط آن با مشخصات فردی اجتماعی بیماران سرطانی در مراکز آموزشی و درمانی شهید قاضی تبریز،

۱۳۸۲

نام دانشجو: اسفندیار بالجانی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد - پرستاری

استاد راهنما: مادلین آراکس

اساتید مشاور: علیرضا محجل اقدم - سکینه محمد علیزاده

شماره پایان نامه: ۱۵۸

زمینه پژوهش: یک بیماری مزمن مثل سرطان تغییرات همیشگی در روش زندگی افراد ایجاد می کند. برای سازگاری با زندگی روزمره، بیماران سرطانی به منابع خودشان و حمایت های اجتماعی نیاز دارند. امید یک راهکار سازگاری مهم برای کسانی است که بیماری مزمن دارند. پرستاران بطور فزایندهای در کمک به افراد در زمینه ایجاد و حفظ امید نقش عمدهای بازی می کنند. لذا این تحقیق با توجه به اهمیت امید در بیماران سرطانی انجام می گیرد تا در جهت توجه بیشتر به واکنشهای روحی و عاطفی بیماران سرطانی قدمی برداشته شود. اهداف تعیین سطح امیدواری بیماران سرطانی و ارتباط بین مشخصات فردی اجتماعی با نمره امیدواری بیماران سرطانی. مواد و روش کار: این مطالعه یک پژوهش توصیفی تحلیلی است که تعداد ۱۱۵ نفر بیمار سرطانی بالای ۱۵ سال به روش نمونه گیری از نوع آسان پرسشنامه شاخص استاندارد امید هرث (HHI) را پر کردند. برای تعیین سطح امید، امتیازات از یک تاجهار شاخص استاندارد هرث جمع و به چهار قسمت تقسیم شد. برای تعیین اختلاف بین گروهها از نظر نمره امیدواری از آزمون آماری t گروههای مستقل و آنالیز واریانس یکطرفه استفاده شد.

نتایج: یافته های مطالعه نشان داد که اکثریت بیماران در این تحقیق امید بالا و یا امید در حد متوسط داشتند و هیچ کدام از آنها ناامید نبودند. بین جنسیت بیماران، تشخیص بیماری، سطح تحصیلات، وضعیت تاهل، انواع درمان، مدت زمان درمان و نوع سرطان با نمره امید ارتباط آماری مشاهده نشد ولی بین وضعیت مالی، وضعیت شغلی، با چه کسی زندگی می کند، سطح فعالیت، توان فیزیکی، مشکل خواب، نحوه برخورد پرستاران و اعضای خانواده با سطح امید ارتباط آماری وجود داشت.

بحث: با توجه به اینکه امید احساسات فعلی افراد را منعکس می کند لذا بالا بودن امید در این مطالعه می تواند ناشی از عدم آگاهی از تشخیص بیماری، استفاده از سازگارپهای شناختی و مکانیسمهای انکار باشد. همچنین بین امید و وضعیت مالی، وضعیت شغلی، با چه کسی زندگی می کند، سطح فعالیت، توان فیزیکی، مشکل خواب و نحوه برخورد پرستار و خانواده ارتباط آماری وجود داشت. بادر نظر گرفتن این عوامل تاثیر گذار، مراقبت های پرستاری مربوطه از کیفیت بالا برخوردار شده و به خانواده ها و پرستاران این امکان را می دهد که روی جنبه های مهم و معنی دار تمرکز کنند.

کلمات کلیدی: امید، سرطان